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PETÄJÄ-OPISTON TAITEEN PERUSOPETUKSEN OPETUSSUUNNITELMA 2018 
YLEINEN OPPIMÄÄRÄ 

Petäjä -opiston toiminta-ajatus 

Petäjä-opisto tuottaa ja edistää toiminta-alueellaan elinikäisen oppimisen mahdollisuuksia. Opisto 
tarjoaa yleissivistäviä ja ammatillisia taitoja kehittäviä kursseja sekä harrastusmahdollisuuksia 
kaikenikäisille. Tavoitteena on kannustaa ihmistä aktiiviseen itsensä kehittämiseen ja 
osallistumiseen kansainvälistyvässä ympäristössä. 

Arvot, oppimiskäsitys, oppimisympäristö ja työtavat 

a. Petäjä-opiston arvot 

Ihmisarvo: ihminen on arvokas 

 Ihmisarvo ei riipu mielipiteistä tai arvostuksista. 

 Ihmistä tulee kunnioittaa ja arvostaa 

 Ihmistä tulee kohdella inhimillisesti ja ystävällisesti. 

 Ihmistä ei saa käyttää hyväkseen tai kohdella esineenä 

 Yhdenvertaisuus: Ihmiset ovat yhdenvertaisia riippumatta iästä, sukupuolesta tai mistään 
henkilöön liittyvästä syystä. 

 Ihmisarvo sisältää oikeuden omaan ihmisarvoon sekä ymmärtämään ja hyväksymään mui-
den ihmisarvon 

Hyvinvointi: edistämme ihmisen hyvinvointia 

 Hyvinvointia edistävät mm. fyysinen- ja mielenterveys, sosiaaliset suhteet, itsensä toteutta-
minen ja onnellisuus 

 Tuemme ihmisen kokonaisvaltaista kehittymistä 

 Jokaisella ihmisellä on elinikäinen kyky oppia 

 Innostamme ihmistä kokonaisvaltaiseen kasvuun ja luovuuteen 

 Hyvinvoiva ihminen huomaa muiden avuntarpeen ja pystyy auttamaan muita 

 Hyvinvointi säteilee ihmisen lähipiiriin niin ajatusten, tunteiden, toiminnan kuin asenteiden-
kin kautta 

Vastuullisuus: toimimme monella tapaa vastuullisesti 

 Luottamus kasvaa siitä, kun tehdään se, mitä on luvattu. 

 Yhteistyö perustuu luottamukseen siitä, että jokainen tekevät tehtävänsä loppuun asti. Yh-
dessä saadaan enemmän aikaan. 

 Petäjä-opisto toimii taloudellisesti ja tehokkaasti 

 Petäjä-opisto on paikallinen kulttuuritoimija 

 Petäjä-opisto tuottaa kohtuuhintaisia opiskelu- ja harrastusmahdollisuuksia. 

 vastuullisuus on myös toiminnan ekologinen,  
sosiaalinen sekä taloudellinen kestävyys 
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b. Oppimiskäsitys 

 Oppilas on aktiivinen toimija 

 Oppilas oppii asettamaan tavoitteita ja toimimaan niiden suuntaisesti 

 Oppilas oppii toimimaan sekä itsenäisesti että yhdessä muiden kanssa 

 Oppimista edistävät myönteiset tunnekokemukset, oppimisen ilo ja uutta luova toiminta 

 Oppimisen kannalta olennaisia ovat kokemukset ja vuorovaikutus ympäristön kanssa 

 Oppimista edistää myös eri aistien käyttö ja kehollisuus 

 Oppiminen on sekä yksilöllistä että yhteisöllistä tietojen rakentamista 

 Oppiminen edistää oppilaan hyvinvointia ja vahvistaa kulttuurista osallisuutta 

 Oppiminen kehittää monipuolisesti oppilaan tietoja ja taitoja  

 Oppiminen on erottamaton osa yksilön kasvua ihmisenä ja yhteisön hyvän elämän rakenta-
mista 

 Oppilaita ohjataan ymmärtämään kokemuksiaan, tiedostamaan omat tapansa oppia ja 
käyttämään tätä tietoa oman oppimisensa kehittämiseen.  

 Harjoittelu ja harjoittelemaan oppiminen ovat merkityksellisiä taitojen kehittymisen kan-
nalta. 

 Oppimisprosessin aikana saatava rohkaiseva ja kannustava ohjaus ja palaute vahvistavat 
oppilaan luottamusta omiin mahdollisuuksiinsa.  

 Monipuolisen, myönteisen ja realistisen palautteen antaminen ja saaminen ovat keskeinen 
osa oppimista edistävää vuorovaikutusta. 

c. Oppimisympäristöt ja työtavat 

Oppimisympäristöt ovat tiloja ja paikkoja, yhteisöjä ja käytäntöjä, joissa oppiminen ja opiskelu 
tapahtuvat. Lähtökohtana on, että ne ovat fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti turvallisia. 
Ilmapiiriltään avoimet, myönteiset ja rohkaisevat oppimisympäristöt innostavat oppilaita 
kehittämään osaamistaan. Monipuoliset oppimisympäristöt tarjoavat jokaiselle oppilaalle 
mahdollisuuden onnistumisen ja osaamisen kokemuksille. Ne luovat edellytyksiä taiteenalalle 
ominaiseen sekä taiteenalojen väliseen aktiiviseen ja pitkäjänteiseen työskentelyyn sekä 
itsenäisesti että yhdessä muiden kanssa.   

Oppilaitoksen toimintakulttuuri 

Oppilaitoksen toimintakulttuuri muotoutuu työtä ohjaavien normien tulkinnasta, vakiintuneista 
käytännöistä sekä sen jäsenten ajattelu- ja toimintatavoista. Yhteinen toimintakulttuuri edistää 
taiteen perusopetuksen tehtävän, arvoperustan ja oppimiskäsityksen mukaisen opetuksen 
toteuttamista. Se vaikuttaa oppilaan kokemukseen osallisuudesta ja opetuksen laadusta. 
Taiteen perusopetuksessa on tavoitteena luoda oppimista ja kestävää hyvinvointia edistävää 
toimintakulttuuria, mikä edellyttää aitoa kohtaamista sekä välittävää ja kunnioittavaa 
vuorovaikutusta. Lähtökohtana on yhteisön jäsenten kokemus osallisuudesta, joka syntyy yhdessä 
toimimisesta ja kaikkien ottamisesta mukaan toimintaan. Kannustavassa toimintakulttuurissa 
hyväksytään myös oppiminen epäonnistumisten kautta. Arjen valinnoissa ja toiminnassa otetaan 
huomioon kestävä elämäntapa, kulttuurinen monimuotoisuus ja kielitietoisuus. 
Yhteinen toimintakulttuuri ohjaa myös taiteenalaan liittyvien oikeudellisesti suojeltujen etujen 
kuten sananvapauden, yksityisyyden suojan ja tekijänoikeuksien tuntemiseen. Toimintakulttuurin 
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kehittäminen tarkoittaa jatkuvaa pedagogiikan ja taiteenalan osaamisen kehittämistä. Olennaista 
toimintakulttuurin kehittämisessä on oppilaitoksen johtaminen sekä opetuksen arkikäytäntöjen 
organisointi, suunnittelu, toteuttaminen ja arviointi. Avointa ja rakentavaa vuorovaikutusta 
tarvitaan sekä oppilaitosyhteisön sisäisessä, että huoltajien ja muiden tahojen kanssa tehtävässä 
yhteistyössä. 

Opetuksen laajuus ja rakenne 

d. Opintojen laajuus 

Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän mukainen laajuus on 500 oppituntia, josta yhteisiä 
opintoja on 300 ja teemaopintoja 200 oppituntia. Oppitunti on kestoltaan 45 minuuttia.  
Opetus mahdollistaa opetussuunnitelmassa määriteltyjen taiteenalan oppimäärän tavoitteiden ja 
sisältöjen saavuttaminen. Opetusta järjestettäessä pyritään joustavuuteen ja huomioidaan 
taiteenala, oppilaan ikä, aiemmin hankitut taidot ja tiedot sekä käytettävät opetusmenetelmät. 

e. Opintojen rakenne 

Yleisen oppimäärän opinnot eri taiteenaloilla muodostuvat taiteenalan yhteisistä opinnoista ja 
teemaopinnoista sekä mahdollisesta varhaisiän kasvatuksesta. 

 Yhteisten opintojen tarkoituksena on taiteenalan perustaitojen hankkiminen.  

 Teemaopintojen tarkoituksena on yhteisissä taiteenalan perustaitojen laajentaminen.  

Opisto voi tarjota keskenään vaihtoehtoisia teemaopintojen opintokokonaisuuksia. Opisto 
määrittelee yhteisten opintojen ja teemaopintojen opintokokonaisuudet, niiden tavoitteet, sisällöt 
ja laskennalliset laajuudet opetussuunnitelman perusteiden pohjalta. Mahdollisen varhaisiän 
kasvatuksen tavoitteet, sisällöt ja laajuus päätetään opetussuunnitelmassa. 

Taiteen perusopetuksen yleiset tavoitteet 

f. Taiteen perusopetuksen tehtävä 

Taiteen perusopetus on ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitettua tavoitteellista ja tasolta toiselle 
etenevää eri taiteenalojen opetusta. Sen tehtävänä on tarjota oppilaille mahdollisuuksia opiskella 
taidetta pitkäjänteisesti, päämäärätietoisesti ja omien kiinnostuksen kohteiden suuntaisesti. 
Opetuksella edistetään taidesuhteen kehittymistä ja elinikäistä taiteen harrastamista. Opetus 
kehittää taiteenalalle ominaista osaamista ja antaa valmiuksia hakeutua asianomaisen taiteenalan 
ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. 
Taiteen perusopetuksen tehtävänä on rakentaa kestävää tulevaisuutta taiteen keinoin. Opetus 
perustuu moniarvoiselle ja uudistuvalle kulttuuriperinnölle. Taiteenalan opetuksessa vahvistetaan 
oppilaan omaehtoisen ilmaisun, tulkinnan ja arvottamisen taitoja. Opinnot tukevat oppilaiden 
luovan ajattelun ja osallisuuden kehittymistä. Taiteen perusopetus vahvistaa oppilaiden 
identiteettien rakentumista ja kulttuurisen lukutaidon kehittymistä. 
Taiteen perusopetus luo edellytyksiä taiteen ja taidekasvatuksen kehittämiselle Suomessa. 
Tehtävää toteutetaan yhteistyössä muiden taidekasvatusta antavien oppilaitosten ja 
kulttuuritoimijoiden kanssa. 
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g. Taiteen perusopetuksen yhteiset tavoitteet 

 Elinikäisen taidesuhteen ja kulttuurisen osallisuuden edistäminen.  
 Taiteenalan yleisen oppimäärän opinnot tarjoavat innostavia ja monipuolisia mahdollisuuk-

sia taiteen tekemiseen ja kokemiseen sekä taiteesta nauttimiseen.  
 Oppilaita kannustetaan pohtimaan taiteen merkitystä omassa elämässä sekä vaikuttamaan 

omaan elinympäristöönsä taiteen keinoin. 
 Oppimisen ilon, opiskelumotivaation ja luovan ajattelun edistäminen.  
 Opetuksessa huomioidaan oppilaiden yksilölliset oppimisen tarpeet ja lähtökohdat.  
 Oppilasta kannustetaan ja ohjataan valitsemaan itselleen merkityksellisiä tapoja tehdä tai-

detta. 
 Oppilaat kokeilevat, harjoittelevat ja soveltavat taiteenalansa ilmaisukeinoja moniaistisesti. 

Opetus tukee oppilaiden ajattelun taitojen ja monilukutaidon kehittymistä myös taiteiden 
ja tieteiden välisyyttä hyödyntämällä. 

 Oppilaita kannustetaan tutustumaan taiteenalaan historiallisesta ja yhteiskunnallisesta nä-
kökulmasta. 

Oppimäärän yksilöllistäminen 

Mikäli oppilas ei vammaisuuden, sairauden tai muun näihin verrattavissa olevan syyn vuoksi 
kykene opiskelemaan oppilaitoksen opetussuunnitelman mukaisesti, opetussuunnitelman 
tavoitteita voidaan yksilöllistää vastaamaan oppilaan edellytyksiä. Tällöin oppilaalle laaditaan 
henkilökohtainen opetussuunnitelma, jossa määritellään opiskelun tavoitteet, opiskeluaika, 
opetuksen toteuttamistapa, tarvittavat tukitoimet, mahdolliset suoritukset ja arviointimenettely. 
 
Oppilaalta edellytetään kykyä käyttää hyväkseen annettavaa opetusta. Tavoitteissa painottuvat 
oppilaan kuvataiteen kykyjen ja taitojen kehittäminen hänen omista lähtökohdistaan käsin. 
Opetusta voidaan toteuttaa sekä yksilö- että ryhmäopetuksena. Yksilöllistettyä opetusta 
järjestetään oppilaitoksen käytettävissä olevat resurssit huomioiden. 

Oppimisen arviointi kuvataiteen perusopetuksessa 
Oppimisen arvioinnin tehtävä on tukea oppilaan kuvataiteen opintojen edistymistä. Monipuoliseen 
jatkuvaan arviointiin sisältyy erilaisia palautteen antamisen tapoja sekä ohjausta itse- ja 
vertaisarviointiin 

 
Erilaisia palautteen antamisen tapoja voi olla sanallinen arviointi, näyttelyarviointi, ryhmäarviointi 
ja itsearviointi. Tärkeä osa taiteellista työskentelyä on itsearviointi, jota opetellaan keskustelemalla 
oppilastöistä ryhmässä. Pyrkimyksenä on oman oppimisprosessin ymmärtäminen ja Arviointi: 
kuinka tiettyyn lopputulokseen on kulloinkin päädytty. Ryhmässä annetaan myös palautetta muille 
ja otetaan itse palautetta vastaan keskustelemalla ja kokemuksia jakamalla. Arvioinnilla ja muulla 
palautteella kannustetaan oppilasta uuden oppimiseen sekä ohjataan häntä arvostamaan toisten 
näkemyksiä. Arviointitaitoja harjoitellaan opintojen kuluessa. Oppilasta perehdytetään kuvataiteen 
arvioinnin periaatteisiin ja käytäntöihin. 

 
Kuvataiteen yleisen oppimäärän arvioinnin kohteet ovat Taidesuhde, Visuaalinen lukutaito sekä 
Osallisuus ja vaikuttaminen. Oppilaalle annettavaan oppimisen Arviointiin sisältyy palautetta 
kaikista opetukselle asetetuista tavoitteista. 

 
Yhteisissä opinnoissa arvioinnilla tuetaan oppilasta kuvataiteen perustaitojen hankkimisessa. 
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Jatkuvalla arvioinnilla ja muulla palautteella vahvistetaan oppilaan kuvallista ilmaisua, taidesuhteen 
muotoutumista ja identiteetin rakentumista. Oppilasta kannustetaan oman oppimisen 
sanallistamiseen. 
 
Teemaopintojen arvioinnilla tuetaan oppilasta yhteisissä opinnoissa hankkimiensa taitojen 
laajentamisessa. Jatkuvalla arvioinnilla ja muulla palautteella kehitetään oppilaan kuvataiteellista 
ajattelua, kuvailmaisua, tietoja ja vaikuttamismahdollisuuksia. 
 
Myös oppilaan muu kuvataiteiden harrastus voidaan lukea hyväksi opintoihin.  

Oppilaaksi ottamisen periaatteet 

Yhteisten opintoihin oppilasvalinta tapahtuu ilmoittautumisjärjestyksessä. Opiskeluoikeus säilyy 
opiskelunsa aiemmin aloittaneilla, kunnes opiskelija saa opintokokonaisuuden suoritettua tai 
ilmoittaa keskeyttävänsä opinnot. 

Yhteistyö huoltajien ja muiden tahojen kanssa 

Huoltajilla on ensisijainen vastuu lapsen ja nuoren kasvatuksesta. Petäjä -opisto tukee kotien 
kasvatustehtävää ja vastaa oppilaan kasvatuksesta ja opetuksesta taiteen perusopetuksen ryhmän 
jäsenenä. Opisto on yhteistyössä huoltajien kanssa niin, että he voivat osaltaan tukea lastensa 
tavoitteellista oppimista ja taiteen perusopetuksen ryhmissä. Tavoitteena on edistää lasten ja 
nuorten oppimisen edellytyksiä, turvallisuutta ja hyvinvointia opistossa. Yhteistyön muotoina ovat 
kotiin lähetettävät tiedotteet ja kirjeet sekä suorat keskustelut lasten vanhempien kanssa. 
Petäjä -opisto tekee yhteistyötä koulujen, viranomaisten ja eri järjestöjen kanssa. Yhteistyön 
tavoitteena on kehittää ja tukea taiteen perusopetuksen opiskelijoiden hyvinvointia sekä 
opetuksen laatua. 

Toiminnan jatkuva kehittäminen 

Petäjä-opisto kehittää toimintansa laatua systemaattisesti. Ymmärrämme laadun 
kokonaisvaltaisesti kaikkea toimintaamme koskevaksi. Jokainen vastaa sekä omalta osaltaan että 
koko organisaation kannalta laadusta ja on velvollinen reagoimaan havaitsemiinsa laatupuutteisiin. 
Seuraamme järjestelmällisesti palveluidemme ja toimintamme työnjälkeä. Asiakkaiden tarpeet 
ohjaavat toimintamme kehittämistä. Vaalimme toiminnassamme: 

 korkeatasoisten koulutuspalveluiden tuottamista 

 asiakassuuntautunutta ajattelutapaa 

 ammattitaitoista ja motivoitunutta henkilöstöä 

 pitkäjänteistä yhteistyötä monien kumppaneiden kanssa 

 kestävän kehityksen huomioimista 

Opisto kehittää toimintaansa ja palveluitansa vuosittain, seuraa alansa kehitystrendejä, kouluttaa 
henkilöstöään, käynnistää kehitystoimenpiteitä ja seuraa asetettujen tavoitteiden toteutumista. 
Opiston johto ja henkilöstö tuntevat ja ymmärtävät laatupolitiikan sekä sitoutuvat laadun 
kehittämisen edellyttämiin toimintaperiaatteisiin ja – tapoihin.  
Petäjä-opistossa sovelletaan SASKY koulutuskuntayhtymän laatujärjestelmän mukaisia prosesseja 
soveltuvin osin. 
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Opistossa käytössä oleva Kestävän kehityksen -standardia noudattava toimintajärjestelmä ja sen 
mukainen toiminta ovat kokonaisuudessaan organisaation jatkuvaan suorituskyvyn parantamisen 
työkaluja. Johtamistyö varmistaa vaikuttavuuden. Jatkuva parantaminen toteutuu muun muassa 
seuraavien työtapojen avulla: 

 noudatettava työskentelyperiaate: suunnittele - tee – tarkista – paranna  

 sisäisen auditoinnin suunnitelmat ja kehittämisehdotukset sekä poikkeamat 

 itsearvioinnin tulokset 

 benchmarking 

Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän päättötodistus: 
Koulutuksen järjestäjä 

1. SASKY koulutuskuntayhtymä 
2. Petäjä -opisto 

Koulutusalat 
3. Käsityötaide /Kuvataide 
4. Oppilaan nimi ja henkilötunnus 
5. Opiskeluaika vuosina 
6. Oppilaan suorittamat yleisen oppimäärän yhteiset opinnot  
7. Kunkin opintokokonaisuuden nimi ja laajuus  
8. Oppilaan suorittamat yleisen oppimäärän teemaopinnot 
9. Kunkin opintokokonaisuuden nimi ja laajuus 
10. Rehtorin allekirjoitus ja oppilaitoksen leima 
11. SASKY koulutuskuntayhtymän Petäjä -opisto on 1.8.2009 alkaen taiteen perusopetusta an-

tava oppilaitos. 
12. Taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän opetussuunnitelman on hyväksytty päivä-

määrä 
13. Kihniön, Karvian ja Honkajoen kuntien kanssa on tehty sopimus taiteen perusopetuksen 

hankkimisesta SASKY koulutuskuntayhtymältä päivämäärä 
14. Koulutus on toteutettu Opetushallituksen päättämien taiteen perusopetuksen yleisen oppi-

määrän opetussuunnitelman perusteiden 2017 mukaisesti. 
 
Päättötodistus voi sisältää liitteitä. 
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KUVATAIDE YLEISEN OPPIMÄÄRÄN OPETUSSUUNNITELMA 
Kuvataiteen yleisen oppimäärän tehtävänä on tukea oppilaan kasvua, itsetuntemusta, identiteetin 
rakentumista ja sekä oman että muiden kulttuurien tuntemusta kuvataiteen keinoin. Opetus 
vahvistaa oppilaan kokemusta itsestään visuaalisen kulttuurin aktiivisena toimijana sekä luovana ja 
vastuullisena yhteisön jäsenenä. Opinnot kehittävät visuaalisen havainnoinnin, ajattelun, ilmaisun, 
tulkinnan ja arvottamisen taitoja sekä luovat edellytyksiä uuden oppimiselle. 
 
Opinnoissa tarkastellaan visuaalisen kulttuurin jatkuvaa muuntumista ja avoimia rajoja. Oppilaille 
tarjotaan mahdollisuuksia syventyä heille merkityksellisiin sisältöihin, teemoihin ja ilmaisun 
keinoihin. Opetuksessa painotetaan oppilaan omaa kokemusmaailmaa, joka luo pohjan oivalluksia 
herättävälle oppimiselle ja tekemisen ilolle. Oppilasta kannustetaan nauttimaan kuvataiteesta sekä 
arvostamaan omaa ja muiden taiteellista työtä. 
 
Opintojen edetessä oppilas oppii tulkitsemaan ja arvioimaan kuvataidetta ja muuta visuaalista 
kulttuuria eri näkökulmista. Opetuksessa innostetaan pohtimaan taiteiden ja tieteiden yhteyksiä 
sekä löytämään niistä uusia oivalluksia. Opetuksessa innostetaan myös käyttämään taiteen 
toimintatapoja yhteistyön, vuorovaikutuksen, osallistumisen ja vaikuttamisen välineenä. Opinnot 
luovat perustaa oppilaan omakohtaisen taidesuhteen kehittymiselle ja kuvataiteen elinikäiselle 
harrastamiselle. 
 
Kuvataidekoulun järjestämät näyttelyt (pyritään järjestämään näyttely vuosittain) antavat myös 
ulkopuolisille tahoille mahdollisuuden tutustua opetussisältöihin ja oppilaiden töihin sekä saada 
niistä virikkeitä. Pisama-kuvataidekoulun verkkosivuilla on myös esillä oppilastöitä. 

VARHAISIÄN KUVATAIDEKASVATUS 
Taiteen perusopetusta edeltävää varhaisiän taidekasvatusta annetaan 5-6/6-7 -vuotiaille lapsille. 
Opintovuosi sisältää 60h, lukukausi 30h ja opintoja on 2h/vk. 
 
Tavoitteet 

- innostaa lasta kuvataiteen tekemiseen, taiteen perusasioihin ja taiteen tuntemiseen 
tutkivan, kokeilevan ja leikinomaisen toiminnan kautta 

- kannustaa lasta itseilmaisuun ja pitkäjänteisyyteen käyttäen monitaiteellisia 
työskentelytapoja 

- vahvistaa lapsen aktiivisuutta kokonaisvaltaisen, kaikki aistit mukana olevan oppimisen 
avulla 

- ohjata ryhmässä toimimiseen ja muiden huomioon ottamiseen 
- hyödynnetään lapsen omaa elinympäristöä ja siinä ilmeneviä visuaalisen kulttuurin ilmiöitä 
- kannustetaan iloitsemaan omasta ja toisen työstä 

 
Keskeiset sisällöt 

- motorisia taitoja ja pitkäjänteisyyttä harjoitellaan tutustumalla vaihteleviin työtapoihin sekä 
erilaisiin materiaaleihin ja välineisiin ja niistä huolehtimiseen 

- harjoitellaan ryhmässä toimimista, toisten huomioimista ja työhön keskittymistä 
- opetellaan pohtimaan, tulkitsemaan ja sanallistamaan omia tuntemuksia, kokemuksia ja 

havaintoja 
- hyödynnetään opetuksessa mielikuvaoppimista 
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Arviointi: 
- edistyminen ryhmäytymisessä 
- edistyminen pitkäjänteisessä työskentelyssä 
- edistyminen materiaalien kokeilemisessa ja tekniikoiden harjoittelussa 

KUVATAITEEN YHTEISET OPINNOT 
Kuvataiteen yleisen oppimäärän opinnoissa on yhteisiä opintoja 300 tuntia. Ne sisältävät viisi 
opintokokonaisuutta, jotka ovat kestoltaan 45 – 90 tuntia ja joihin sisältyy erilaisia tavoitteita ja 
sisältöjä. Opinnot kestävät viisi vuotta. 
 
Opintokokonaisuus I: Jätän jäljen    60h  7-8v 
Opintokokonaisuus II: Sisällä ja ulkona   45h  8-9v 
Opintokokonaisuus III: Muodot ympärilläni   45h  9-10v 
Opintokokonaisuus IV: Paikalla ja liikkeessä   60h  10-11v 
Opintokokonaisuus V: Ennen ja nyt    90h  11-12v  
 
Tavoitteet: 
Taiteenalan perustaitojen hankkiminen, rohkaista ja tukea oppilaan kuvallista ilmaisua, 
omakohtaisen taidesuhteen muotoutumista ja identiteetin rakentumista. 

TAIDESUHDE 
Opetuksen tavoitteena on 

- tukea oppilaan taidekäsityksen ja itsetuntemuksen kehittymistä tavoitteellisen 
kuvailmaisun kautta 

- kannustaa oppilasta oman ilmaisun kehittämiseen kuvallisen työskentelyn ja sen 
reflektoinnin avulla 

- innostaa oppilasta tutustumaan monipuolisesti kuvailmaisun keinoihin ja prosesseihin, 
taiteiden välisiin työskentelytapoihin sekä hänelle merkitykselliseen taiteeseen. 

VISUAALINEN LUKUTAITO 
Opetuksen tavoitteena on 

- innostaa oppilasta havainnoimaan ympäristöä moniaistisesti sekä taiteiden ja tieteiden 
välisyyttä hyödyntäen 

- kannustaa oppilasta tutkimaan erilaisia kuvia, median ilmiöitä ja ympäristön visuaalisuutta 
- ohjata oppilasta tulkitsemaan visuaalista kulttuuria eri näkökulmasta 
- kannustaa oppilasta käyttämään erilaisia kuvatulkinnan keinoja, jakamaan tulkintojaan ja 

keskustelemaan niistä 
- innostaa oppilasta pohtimaan kuvataidetta historiallisesta, kulttuurisesta, 

yhteiskunnallisesta ja tulevaisuuden näkökulmasta. 

OSALLISUUS JA VAIKUTTAMINEN 
Opetuksen tavoitteena on 

- kannustaa oppilasta pohtimaan kuvataiteessa ja muussa visuaalisessa kulttuurissa 
ilmeneviä arvoja 

- rohkaista oppilasta tarkastelemaan omassa kuvailmaisussa ja toiminnassa ilmeneviä arvoja 
- ohjata oppilasta kriittisen ajattelun kehittämiseen 
- kannustaa oppilasta ilmaisemaan näkemyksiään ja ottamaan kantaa taiteen keinoin 
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KESKEISET SISÄLLÖT 
Opetuksessa tutkitaan ihmisenä olemista, luontoa ja kulttuuria taiteen keinoin. Kuvataidetta 
lähestytään henkilökohtaisten, yhteisöllisten ja kulttuuristen merkitysten kantajana, välittäjänä ja 
purkajana 

KUVAN KIELI JA TAITEEN ILMAISUKEINOT 
- tutkitaan kuvan kieltä ja kuvan merkitysten rakentumista  
- harjoitellaan visuaalista havaitsemista ja ajattelua, sanallistamista ja kuvista keskustelemista 

kokeillaan erilaisten välineiden ja materiaalien ilmaisullisia mahdollisuuksia  
- hyödynnetään digitaalisten ja muiden teknologioiden mahdollisuuksia taiteellisessa 

ilmaisussa 

OMAT KUVAT 
- tutkitaan oppilaiden havainnoista, kokemuksista, toimintatavoista ja elämänpiiristä sekä 

heille merkityksellisistä kuvakulttuureista nousevia sisältöjä 
- pohditaan oppilaiden omien kuvien henkilökohtaisia merkityksiä ja niiden suhdetta 

muuhun visuaaliseen kulttuuriin 

TAITEEN MAAILMAT 
- tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia, kulttuureita ja visuaalisten taiteiden lajeja -

tutustutaan nykytaiteen toimintatapoihin, pohditaan taiteen kulttuurisidonnaisuutta sekä 
käsitellään taiteen historiallisia, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia merkityksiä 

- hyödynnetään mahdollisuuksia osallistua paikalliseen taidetoimintaan 
- tutustutaan taiteen instituutioihin, muihin kulttuurikohteisiin, ajankohtaisiin taiteen 

ilmiöihin ja visuaalisten alojen ammattilaisten työhön 

VISUUAALINEN YMPÄRISTÖ 
- tutkitaan erilaisia luonnonympäristöjä, rakennettuja ympäristöjä, esineympäristöjä, 

mediaympäristöjä ja visuaalisia osakulttuureja 
- harjoitellaan visuaalisen ympäristön esteettistä, ekologista ja eettistä arvottamista sekä 

käsitellään ympäristön merkitysten rakentumista 
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OPINTOKOKONAISUUDET 

OPINTOKOKONAISUUS I JÄTÄN JÄLJEN (7-8v)     60h 
Tavoitteet: 
Opintojen aluksi tuetaan oppilaan itsetuntemuksen kehittymistä tavoitteellisen kuvailmaisun 
kautta ja luodaan pohjaa oman taidesuhteen pohtimiselle 

- innostetaan oppilasta tutustumaan monipuolisesti eri materiaaleihin sekä havainnoimaan 
ympäristöä moniaistisesti sekä taiteiden ja tieteiden välisyyttä hyödyntäen 

- kehittää hienomotorisia taitoja ja harjoitella pitkäjännitteistä työskentelyä 
- opetella kuvittelun, keksimisen ja luovan ongelmanratkaisun taitoja 
- opetella antamaan kuvallinen muoto ajatuksilleen, tunteilleen, mielikuvilleen ja 

havainnoilleen 
- ohjataan käyttämään kuvataiteen käsitteistöä ja toimimaan yhdessä, jakamaan kokemuksia 

sekä vastaanottamaan ja antamaan palautetta kuvallisesta työskentelystä 
- suvaitsemaan erilaisuutta ja sietämään myös epäonnistumista 

 
Opintojen edetessä opitaan kuvan tekemisen taitoja sekä 

- tarkastellaan omia ja muitten tekemiä kuvia ja keskustellaan niistä 
- tutustutaan oman ympäristön ja kulttuurin kuvallisiin ilmenemismuotoihin 
- syvennetään materiaalien, tekniikoiden ja työvälineiden tuntemusta 
- harjoitellaan tutkimaan ja tulkitsemaan kuvan sisältöä   
- harjoitellaan rakentamaan kuvaa sommittelun keinoin ja opetellaan ymmärtämään ja 

käyttämään kuvataiteen keskeisiä käsitteitä, 
- opetellaan erottamaan kuvassa muoto ja sisältö 
- pohditaan omia tavoitteita ja suunnitellaan ja toteutetaan suurempia 

tehtäväkokonaisuuksia 
- tavoitteena on käyttää ajatuksiaan, tunteitaan ja mielikuviaan oman kuvailmaisunsa 

sisältönä 
- tutustutaan vieraiden kulttuurien kuvallisiin ilmenemismuotoihin 
- työvälineitä opetellaan huoltamaan itsenäisemmin 
- opetuksen kaikilla tasoilla vähitellen lisääntyvänä tavoitteena on lisätä oppilaiden 

taiteentuntemusta ja kosketusta taidemaailmaan. Se tarkoittaa perehtymistä 
taidehistoriaan ja erilaisiin taidekäsityksiin sekä kuvataiteen kentän nykyisiin suuntauksiin ja 
muutoksiin. Siihen liittyy 

- myös muihin kulttuureihin, erityisesti oppilaitten lähipiirissä asuvien ihmisten visuaaliseen 
maailmaan ja elämäntapaan tutustuminen. Näitä tavoitteita tukee eri ikäisille suunniteltu 
taiteentuntemuksen opetus. 

 
Sisällöt: 

- opitaan kuvan tekemisen taitoja ja tuetaan ja rohkaistaan omaan ilmaisuun 
- suunnitellaan ja toteutetaan tehtäväkokonaisuuksia tutkien ja kokeillen   
- harjoitellaan käyttämään monipuolisesti erilaisia materiaaleja ja välineitä 
- tutkitaan omia sekä muiden tuotoksia 
- tutkitaan omaa lähiympäristöä 
- sisällöiksi valitaan oppilaan omia kuvia ja kuvakulttuureja 
- rohkaistaan tutustumaan toistensa kuvakulttuureihin 
- mahdollisuuksien mukaan opintokäyntejä: taidekoulu, taidenäyttelyt 
- opintojen edetessä tutustutaan taiteen kentän eri ilmiöihin 
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- piirretään ja maalataan laajempia tehtäväkokonaisuuksia tutkien ja kokeillen ja käytetään 
monipuolisesti erilaisia materiaaleja, tekniikoita ja keinoja 

- opetellaan huoltamaan työvälineitä myös kestävän kehityksen näkökulmasta 
 
Arviointi: 

- edistyminen tavoitteiden asettamisen harjoittelussa omalle toiminnalle 
- edistyminen materiaalien kokeilemisessa ja tekniikoiden harjoittelussa 
- edistyminen kuvataiteen ilmaisukeinojen käyttämisen ja niistä keskustelemisen 

harjoittelussa 
- edistyminen omista ja muiden kuvista keskustelemisessa. 
- edistyminen pitkäjännitteisen työskentelyn harjoittelussa 
- edistyminen peruskäsitteiden käytön harjoittelussa 

 

OPINTOKOKONAISUUS II SISÄLLÄ JA ULKONA (8-9v)    45h 
Tavoitteet: 

- kehittää erityisesti aistiherkkyyttä, tilan-, muodon-, liikkeiden ja rakenteiden tajua sekä 
harjoittaa käden taitoja 

- muodostaa elämyksellinen suhde omaan lähiympäristöön 
- tutkia arkkitehtuurin ilmiöitä leikkien, kokeillen ja omin käsin rakentaen sekä 

perspektiivipiirustuksin ja tilapiirustuksin 
- havainnoida rakennetun ja luonnonympäristön eroavaisuuksia ja yhteneväisyyksiä 
- miettiä yhdessä ekologisia, esteettisiä ja eettisiä arvoja 
- hahmottaa ympäristö aistimusten, mielikuvien, muistojen ja toiminnan tiloina 
- oppia havainnoimaan ja arvottamaan muuttuvaa ympäristöä 
- harjoitella ilmaisemaan mielikuviaan, tunteitaan ja ajatuksiaan luonnon ehdoilla ja 

materiaaleilla 
- harjoitella käyttämään ympäristötaiteen ilmaisukeinoja luonnossa sekä luoda 

vuorovaikutuksellinen ja elämyksellinen suhde luontoon 
- kasvattaa oppilaista vastuullisesti ja esteettisesti orientoituvia luonnossa liikkujia 
- tiedostaa ympäristötaide myös prosessina 

 
Sisällöt: 

- tutkitaan esim. omaa ja toisten kotia, kaupunkia ja lähiympäristöä, puistoja, reittejä ja 
kulkuväyliä 

- tutustutaan leikkien ja kokeillen arkkitehtuurin peruselementteihin esim. tilaan, valoon ja 
varjoon, väreihin, muotoihin, mittakaavaan, rakenteisiin 

- tehdään esim. pihasuunnitelmia, ympäristösuunnitelmia ja valmistetaan pienoismalleja 
sekä perspektiivi- ja tilapiirroksia 

- tehdään havaintoja pihapiiristä ja lähiluonnosta (ympäristökävely) 
- tutustutaan oman paikkakunnan arkkitehtonisiin kohteisiin 
- paikan ja tilan moniaistinen ja esteettinen kokeminen leikin, tarujen ja tekemisen kautta 
- tutkitaan maaston muotoja, sen eri elementtejä ja maamerkkejä lähialueella 
- tutkitaan asioita konkreettisesti vertaillen: elollinen-eloton, luontoon kuuluva-ihmisen 

jättämä, kova-pehmeä 
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Arviointi: 
- edistyminen tavoitteellisessa kuvallisten taitojen kehittämisessä yksin ja yhteistyössä 

muiden kanssa 
- edistyminen erilaisten materiaalien ja keinojen sekä ilmaisun keinojen käytössä kuvallisessa 

työskentelyssä 
- kolmiulotteinen hahmottaminen ja ilmaisukyky 
- arkkitehtuurin ja ympäristötaiteen käsitteiden hahmottaminen 
- edistyminen pitkäjännitteisessä työskentelyssä 

 

OPINTOKOKONAISUUS III MUODOT YMPÄRILLÄNI (9-10v)   45h 
Tavoitteet: 

- oppilas tuntee jonkin verran suunnittelun ja muotoilun perusteita 
- oppii tuntemaan muotoiluun liittyviä käsitteitä ja käyttämään erilaisia materiaaleja, 

työmenetelmiä ja välineitä 
- oppii jonkin verran tuotesuunnittelua sekä harjaantuu niiden edellyttämissä taidoissa, 

jolloin myös hänen ajattelun taitonsa ja luovuutensa kehittyvät 
- oppii avaruudellista hahmottamista suunnittelussa ja toteutuksessa 
- oppii kiinnittämään huomiota tuotteiden esteettisiin ominaisuuksiin, väreihin ja muotoihin 
- oppii ottamaan vastuuta omasta esineympäristöstään ja ymmärtää että tuotteilla on 

elinkaari 
- huomioidaan kestävä kehitys, estetiikka, etiikka, arvot 

 
Sisällöt: 

- ympäristön esineiden tarkastelua ja havaintokyvyn harjaannuttamista 
- esineen suunnittelua piirtäen ja muovaillen, valmistetaan esine muotoillen ja/tai 

kolmiulotteisesti rakentaen 
- työskennellään saven ja esim. paperimassan, valmismassan, eko- ja luonnon materiaalien ja 

muiden käsin työstettävien materiaalien kanssa mahdollisuuksien mukaan 
- omien töiden suunnittelua ja toteutuksessa tarvittavien materiaalien ja tekniikoiden 

kokeilua ja harjoittelua, suunnitelmien erilaisien kuvaustekniikoiden harjoittelua sekä 
esineen valmistamista 

- esinesuunnittelun prosessin toteuttaminen kokonaisuudessaan: luonnostelu, työpiirustus, 
toteuttaminen ja arviointi 

- harjoittaa omaa itsenäistä ilmaisuaan kuvataiteen eri osa-alueilla sekä suunnittelussa että 
toteutuksessa 

- luonnon muoto/ihmisen tekemä muoto, rytmi, jännite, tasapaino, valo-varjo 
 
Arviointi: 

- edistyminen näkemysten perustelussa 
- edistyminen peruskäsitteiden hallinnassa 
- edistyminen materiaalien ja tekniikoiden hallinnassa 
- edistyminen kuvataiteen ilmaisukeinojen hallinnassa ja niistä keskustelemisessa 
- edistyminen tavoitteellisessa kuvallisten taitojen kehittämisessä yksin ja yhteistyössä 

muiden kanssa 
- kolmiulotteinen hahmottaminen, suunnittelun selkeys ja idean välittyminen 
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OPINTOKOKONAISUUS IV PAIKALLA JA LIIKKEESSÄ (10-11v)  60h 
Tavoitteet: 

- kannustaa oppilasta tutkimaan erilaisia kuvia, median ilmiöitä ja ympäristön 
- visuaalisuutta 
- ohjata oppilasta tulkitsemaan visuaalista kulttuuria eri näkökulmista 
- pohtimaan kuvataiteessa ja muussa visuaalisessa kulttuurissa ilmeneviä arvoja 
- oppilaan luovuuden ja suunnittelutaidon kehittyminen ja tukeminen 
- havaintojen tekeminen, ilmiöiden tutkiminen ja pohtiminen turvallisessa ja rohkaisevassa 

ilmapiirissä 
- opetella katsomaan esim. taidekuvia, käyttökuvia ja sähköisiä kuvia, opetella tulkitsemaan 

niitä, puhumaan niistä ja opetella kuuntelemaan myös muiden ajatuksia niistä 
- muodostaa oma tasapainoinen suhde (ajankäyttö/hyötynäkökulma) mediaan 
- ohjata oppilasta kriittisen ajattelun kehittämiseen 
- kannustaa oppilasta ilmaisemaan näkemyksiään ja ottamaan kantaa taiteen keinoin 
- pyritään luomaan kriittistä suhdetta kuvanlukutaitoa harjoittelemalla 
- oppilas pyrkii itseilmaisuun ja analyysiin sanallisesti kuvatyöskentelyn rinnalla 
- harjoitella tutkimaan ja tulkitsemaan kuvan sisältöä sekä ymmärtää kuvien tehtävä: 

dokumentti, mainos, tiedotus, opetus, viihde, ym., kuvien piilomerkitysten tutkiminen 
- ymmärtää miten fakta ja fiktio eroavat toisistaan 
- tavoitteena on myös sarjakuvan ilmaisun oppiminen 

 
Sisällöt: 

- pohditaan median merkitystä yhteiskunnassa oppilasta lähellä olevien näkökulmien kautta 
- opetus pyrkii kehittämään oppilaan valmiuksia tehdä tietoisia havaintoja ympäristöstään, 

median ilmiöistä ja kuvallisesta kulttuurista 
- kuvan ja sanan vuorovaikutus 
- opetus sisältää kuvien merkitysten miettimistä, tutkitaan toden ja sadun välistä eroa 
- tutustutaan leikkien ja kokeillen peruselementteihin: valoon ja varjoon, sävyihin, 

muotoihin, kuvakokoihin ja kuvakulmiin ja kuvakerrontaan kuvasarjana tai sarjakuvana 
(sekä tekstaukseen jos ajallisesti mahdollista) 

- piirretään ja maalataan valoa ja varjoa ja tehdään sarjakuvaa, juliste, montaasitehtäviä, 
harjoitellaan kameran käyttöä ja kuvallista kieltä valokuvauksen keinoin, tutustutaan 
erilaisiin kuvatyyppeihin 

- tutustutaan alueen näyttelyihin 
- taidekuvan tulkinta ja kritiikki, elokuva-analyysia mahdollisuuksien mukaan 
- median ilmaisulliset mahdollisuudet 
- media-alan ammatteihin tutustuminen 

 
Arviointi: 

- edistyminen eri kuvallisen ilmaisun keinojen, materiaalien ja tekniikoiden käytössä sekä 
kuvan teon taidoissa 

- edistyminen tavoitteellisessa kuvallisten taitojen kehittämisessä yksin ja yhteistyössä 
muiden kanssa 

- edistyminen siinä miten ymmärtää erilaisia kuvallisen viestinnän tapoja ja osaa käyttää 
kuvallisen vaikuttamisen keinoja omassa työssään 

- edistyminen siinä miten osaa keskustella taiteessa, ympäristössä ja muussa visuaalisessa 
kulttuurissa ilmenevistä arvoista 
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OPINTOKOKONAISUUS V ENNEN JA NYT (11-12v)     90h 
Tavoitteet: 

- oman ilmaisun kehittäminen kuvallisen työskentelyn ja reflektoinnin kautta 
- käytetään erilaisia kuvatulkinnan keinoja, jaetaan kokemuksia ja keskustellaan kuvista 
- tavoitteena on rohkaista oppilasta keskustelemaan havainnoistaan ja ajatuksistaan sekä 

harjoittelemaan näkemystensä perustelemista 
- eri näkökulmia taiteeseen: historiallinen, kulttuurinen, yhteiskunnallinen ja tulevaisuuden 

näkökulmat 
- pohtia taiteen vaikuttamismahdollisuuksia ja nykytaidetta 
- oman kuvailmaisun ja arvojen pohtiminen 
- kehitetään pitkäjänteisyyttä ja ongelmanratkaisutaitoja sekä ryhmässä että itsenäisessä 

työskentelyssä 
- tutustutaan kuvataiteen kansainvälisiin tunnettuihin teoksiin 
- pohditaan kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin arvoja 
- kannustetaan oppilasta havainnoimaan taidetta, ympäristöä ja muuta visuaalista kulttuuria 

moniaistisesti ja erilaisia kuvallisia välineitä hyödyntäen 
- tutustutaan paikalliseen kulttuuriin ja näyttelytarjontaan 
- syvennetään aiemmin opittua 

 
Sisällöt: 

- oppilas havainnoi visuaalista ympäristöä käyttämällä kuvallisia välineitä 
- tutustutaan taidekuviin eri tietolähteissä: eri aikoina, eri ympäristöissä, eri kulttuureissa 

tuotetut teokset, aihepiirit ja ilmiöt 
- kuva-analyysia ja taideteokset kuvallisen työskentelyn lähtökohtana 
- käsitellään taideteoksiin ja niiden kokemiseen liittyvää moninaisuutta 
- omien kuvien henkilökohtaiset merkitykset 
- taidehistoria, nykytaide, kriittisen ajattelun kehittäminen 
- havaintojen ja ajatusten perusteleminen ja sanallistaminen 
- käsitellään kulttuuri-identiteetin vaikutusta taiteen tekemiseen ja vastaanottamiseen 
- oman työn suunnittelua, sen yhteydessä suunnitelmissa tarvittavien tekniikoiden kokeilua 

ja harjoittelua, suunnitelmien erilaisia kuvaustekniikoita sekä työn valmistamista 
- pitkäjännitteiseen työskentelyyn harjaantuminen ja omien tavoitteiden asettaminen 
- oppilas tarkastelee kuvantekijöiden tavoitteita ja rooleja eri aikoina ja kulttuureissa 
- mahdollisuuksien mukaan yhteistyö museon/taidekoulun/eri toimijoiden kanssa 
- tutustutaan eri taidealan ammatteihin sekä paikalliseen taidekenttään: näyttelyt, taiteilijan 

työhuonevierailut 
 
Arviointi: 

- edistyminen omassa kuvallisessa ilmaisussa ja oman työskentelyn reflektoinnissa 
- edistyminen taiteen ja muun visuaalisen kulttuurin tarkastelussa tekijän, teoksen ja 

katsojan näkökulmasta sekä pohdinnoissa, miten historialliset ja kulttuuriset tekijät 
vaikuttavat kuviin 

- edistyminen havaintojen ja ajatusten perustelemisessa ja sanallistamisessa 
- pitkäjännitteisyyden ja ongelmanratkaisutaitojen kehittyminen sekä ryhmässä että 

itsenäisessä työskentelyssä 
- miten onnistunut eri aikojen ja kulttuurien kuvailmaisun tapojen käytössä työskentelyssä 
- edistyminen kuvallisten, sanallisten ja muiden kuvatulkinnan menetelmien käytössä 
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KUVATAITEEN TEEMAOPINNOT 
Kuvataiteen teemaopinnoissa opintoja on yhteensä 200 tuntia. Yhden opintokokonaisuuden kesto 
on vähintään 45 tuntia. Teemaopintoihin sisältyy lisäksi itsenäistä työskentelyä noin 20 oppituntia, 
jotka tulee suorittaa kahden opintovuoden aikana. Valittavina on eri opintokokonaisuuksia sen 
mukaan, miten ryhmiä saadaan muodostettua. 

 
Opintokokonaisuudet valitaan näistä vaihtoehdoista: 
Mun taide -piirustus ja maalaus    45h 
Mun taide -grafiikka      45h 
Mun taide -veisto/rakentelu     45h 
Mun taide -keramiikka/muotoilu    45h 
Mun taide -muu kuvataiteen alue    45h 
Mun taide -taidetta kaikilla aisteilla    45h 
Edellisten lisäksi itsenäinen työskentely   20h 
Yhteensä       200h 
 

TAVOITTEET 
Kuvataiteen teemaopintojen tarkoituksena on oppilaan yhteisissä opinnoissa hankkimien taitojen 
laajentaminen. Opintojen tavoitteena on kuvataiteellisen ajattelun ja ilmaisun syventäminen sekä 
tietojen ja vaikuttamismahdollisuuksien kehittäminen. Koulutuksen järjestäjä määrittelee 
teemaopintojen opintokokonaisuudet, niiden tavoitteet, sisällöt ja laskennalliset laajuudet 
opetussuunnitelman perusteiden pohjalta. Teemaopintoihin voi sisältyä vaihtoehtoisia 
opintokokonaisuuksia. 
 

TAIDESUHDE 
Opetuksen tavoitteena on 

- kannustaa oppilasta taidekäsityksen kehittämiseen tavoitteellisen kuvailmaisun, hänelle 
merkityksellisen taiteen ja oman oppimisen reflektoinnin kautta 

- kannustaa oppilasta identiteettinsä pohdintaan erilaisia kuvia tekemällä ja niitä 
tulkitsemalla 

- tukea oppilasta osaamisensa kehittämisessä tavoitteidensa ja näkemystensä mukaisessa 
itsenäisessä tai yhteistoiminnallisessa kuvallisessa työskentelyssä 

- rohkaista oppilasta käyttämään erilaisia materiaaleja, tekniikoita ja ilmaisun keinoja sekä 
syventämään kuvailmaisun taitojaan. 
 

VISUAALINEN LUKUTAITO 
Opetuksen tavoitteena on 

- rohkaista oppilasta ilmaisemaan havaintojaan ja ajatuksiaan kuvallisesti sekä taiteiden ja 
tieteiden välisyyttä hyödyntäen 

- vahvistaa oppilaan kykyä käyttää kuvan kieltä, kuvallisia muuttujia ja kuvallisen kerronnan 
keinoja 

- kehittää oppilaan taitoa tutkia visuaalista kulttuuria tekijän, katsojan ja teoksen 
näkökulmista sekä perustella omia tulkintojaan 

- ohjata oppilasta laajentamaan kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin tuntemustaan 
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OSALLISUUS JA VAIKUTTAMINEN 
Opetuksen tavoitteena on 

- tukea oppilasta hänen ilmaistessaan näkemyksiään taiteessa ja muussa visuaalisessa 
kulttuurissa ilmenevistä arvoista 

- ohjata oppilasta ottamaan huomioon esteettiset, ekologiset ja eettiset arvot itsenäisesti ja 
ryhmässä toimiessaan 

- kannustaa oppilasta kehittämään kriittistä ajatteluaan tarkastelemalla arvojen merkitystä 
omassa elinympäristössä, yhteiskunnassa ja globaalissa maailmassa 

- ohjata oppilasta ilmaisemaan näkemyksiään ja mielipiteitään taiteen keinoin 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
Opetuksessa tutkitaan ihmisenä olemista, luontoa ja kulttuuria taiteen keinoin. Kuvataidetta 
lähestytään henkilökohtaisten, yhteisöllisten ja kulttuuristen merkitysten kantajana, välittäjänä ja 
purkajana. 

KUVAN KIELI JA TAITEEN ILMAISUKEINOT 
- tutkitaan kuvan kieltä ja kuvan merkitysten rakentumista sekä harjoitellaan visuaalista 

havaitsemista ja ajattelua, sanallistamista ja kuvista keskustelemista 
- kokeillaan erilaisten välineiden ja materiaalien ilmaisullisia mahdollisuuksia sekä 

hyödynnetään digitaalisten ja muiden teknologioiden mahdollisuuksia taiteellisessa 
ilmaisussa 

OMAT KUVAT 
- tutkitaan oppilaiden havainnoista, kokemuksista, toimintatavoista ja elämänpiiristä sekä 

heille merkityksellisistä kuvakulttuureista nousevia sisältöjä 
- pohditaan oppilaiden omien kuvien henkilökohtaisia merkityksiä ja niiden suhdetta 

muuhun visuaaliseen kulttuuriin 

TAITEEN MAAILMA 
- tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia, kulttuureita ja visuaalisten taiteiden lajeja 
- opinnoissa tutustutaan nykytaiteen toimintatapoihin, pohditaan taiteen 

kulttuurisidonnaisuutta sekä käsitellään taiteen historiallisia, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia 
merkityksiä 

- hyödynnetään mahdollisuuksia osallistua paikalliseen taidetoimintaan 
- tutustutaan taiteen instituutioihin, muihin kulttuurikohteisiin, ajankohtaisiin taiteen 

ilmiöihin ja visuaalisten alojen ammattilaisten työhön 

VISUAALINEN YMPÄRISTÖ 
- tutkitaan erilaisia luonnonympäristöjä, rakennettuja ympäristöjä, esineympäristöjä, 

mediaympäristöjä ja visuaalisia osakulttuureja 
- opinnoissa harjoitellaan visuaalisen ympäristön esteettistä, ekologista ja eettistä 

arvottamista sekä käsitellään ympäristön merkitysten rakentumista 
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OPINTOKOKONAISUUDET 
Ryhmätyöt, näyttelyissä käynnit ja yhteistyö sidosryhmien kanssa ovat mahdollisuuksien mukaan 
myös työtapoja teemaopinnoissa. 

MUN TAIDE -piirustus ja maalaus (12-14v)      45h 
Tavoitteet: 

- käyttää kuvailmaisussaan rohkeasti perinteisten tekniikoiden rinnalla muuttuvan kulttuurin, 
median ja teknologian luomia uusia mahdollisuuksia 

- antaa keinot kuvallisen ilmaisun kautta osallistua ja ottaa kantaa kulttuurin kehittymiseen, 
kestävään kehitykseen ja yhteiskunnan turvallisuuteen sekä hyvinvointiin 

- oppii henkilökohtaisen kuvan tekemisen tekniikoiden hallintaa ja omaa persoonallista 
kuvailmaisua 

- oppii kuvailmaisun käsitteiden hallintaa sekä oppii keskustelemaan kuvallisista tuotoksista 
ja arvioimaan niitä ja omaa työskentelyprosessiaan. 

 
Sisällöt: 

- piirretään ja maalataan laajempia tehtäväkokonaisuuksia tutkien ja kokeillen 
- käytetään monipuolisesti erilaisia piirustuksen ja maalauksen perinteisiä ja uusia 

materiaaleja, tekniikoita ja keinoja 
- tutustutaan myös laajemmin alueen kulttuuritarjontaan ja taiteen kentän eri ilmiöihin 
- tutustutaan kuviin näyttelykäynnein ja muussa ympäristössä. 
- itseilmaisun vahvistuminen 
- tutkitaan nykytaiteen keinoja 

 
Arviointi: tekninen taito, havainnoinnin tarkkuus, ideointikyky ja lopputulos 
 

MUN TAIDE -grafiikka (12-14v)       45h 
Tavoitteet: 

- tavoitteellinen kuvantekemisen taitojen kehittäminen 
- oppii hyödyntämään näyttely-, työpaja- ja sähköistä kulttuuritarjontaa 
- tutustuu piirtämiseen ja grafiikkaan taiteessa eri aikoina 
- tutkii piirtämisen ja grafiikan ilmaisumuotoja ja tekniikoita ennen ja nyt 
- oppii arvioimaan omaa osaamistaan 

 
Sisällöt: 

- syventää valitsemiensa grafiikan painomenetelmien käyttämistä 
- (ainakin yksi koho- ja yksi syväpainomenetelmä) 
- toteuttaa pieniä kuvasarjoja 
- Itseilmaisun vahvistaminen 

 
Arviointi: oma taiteellinen työskentely, eri tekniikoiden hallinta, pitkäjännitteisyys työskentelyssä, 
kuvasarjan suunnittelu ja esillepano 
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MUN TAIDE -veisto (12-14v)        45h 
Tavoitteet: 

- opetella arvioimaan omaa ja toisten teosten ilmaisua ja työtapoja 
- oppia ymmärtämään ja käyttämään veiston keskeisiä käsitteitä 
- pohtia omia tavoitteita 
- oppia suunnittelemaan ja toteuttamaan suurempia tehtäväkokonaisuuksia 
- oppia arvioimaan omaa osaamistaan/resurssejaan työprosessiin ja kykenee 

aikatauluttamaan sitä 
- tutustuu veiston historiaan ja nykyveistoksiin 
- kehittää kolmiulotteista hahmottamista 
- harjoitella tutkimaan ja tulkitsemaan teoksen sisältöä ja rakentamaan teoksia 

kolmiulotteisin keinoin 
 
Sisällöt: 

- vahvistetaan oman mielikuvan toteuttamista ja kolmiulotteista hahmottamista laajemmilla 
tehtäväkokonaisuuksilla 

- tehdään pitkäjännitteisiä tutkivia tehtäviä, mukana itsearviointi 
- tutustutaan veistotaiteeseen mahdollisuuksien mukaan näyttelyissä ja muussa 

ympäristössä 
- Itseilmaisun vahvistaminen 

 
Arviointi: tekninen taito, ideointikyky, pitkäjännitteisyys ja lopputulos 
 

MUN TAIDE -keramiikka/muotoilu (12-14v)      45h 
Tavoitteet: 

- kehittää kolmiulotteista hahmottamista ja plastista sommittelua 
- syventää materiaalien, tekniikoiden ja työvälineiden tuntemusta ja hallintaa 
- perehtyy keramiikkataiteen historiaan ja nykykeramiikkaan 
- saa teoreettista tietoa sekä käytännön kokemusta erilaisista keraamisista materiaaleista ja 

työvälineistä 
- tavoitteena on, että opiskelija oppii arvioimaan omaa osaamistaan ja resurssejaan 

keraamiseen työprosessiin ja kykenee aikatauluttamaan sitä 
- tavoitteena on kehittää pitkäjännitteisyyttä 

 
Sisällöt: 

- suunnittelee ja toteuttaa keraamisen tuotteen tai tuotekokonaisuuden 
- voi painottua tuotesuunniteluun tai taiteeseen 
- valmistetaan pienimuotoinen kirjallinen selvitys työn eri vaiheista aikatauluineen 
- havainnollistetaan työskentelyprosessia luonnosten avulla, mukana on itsearviointi 
- harjoittelee pitkäjänteistä työskentelyä 
- Itseilmaisun vahvistaminen 

 
Arviointi: tekninen taito, ideointikyky ja omaperäisyys, pitkäjänteisyys, lopputulos 
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MUN TAIDE -taidetta kaikilla aisteilla (12-14v)     45h 
(Taiteiden välinen työskentely, muu projekti) 
Tavoitteet: 

- opiskelija oppii tuntemaan ja arvioimaan eri taiteenalojen ajankohtaisia toimintatapoja ja 
ilmiöitä, opiskelija tarkastelee taiteiden ja kulttuurien suhdetta sekä taiteen merkityksiä 
omassa elämässä, yhteiskunnassa ja maailmassa 

- opiskelijalle merkityksellisiä teemoja ja aihepiirejä tutkitaan eri taiteenalojen keinoin ja 
niitä yhdistellen 

- opiskelija kehittää kuvataiteellista ja muuta taiteellista luovaa ajatteluaan ja 
ilmaisutaitojaan taiteidenvälisessä (vähintään kaksi taiteenalaa) työskentelyssä ja 
yhteistyössä muiden kanssa 

 
Arvostelu johdetaan projektille asetetuista ja toteutuneista tavoitteista ja sisällöistä. 

AIKUISTEN KUVATAITEEN OPETUS 
Aikuisten opetuksessa noudatetaan kuvataiteen yleisen oppimäärän tavoitteita ja keskeisiä 
sisältöjä. Opintojen tarkoituksena on syventää aikuisen oppijan henkilökohtaista suhdetta 
kuvataiteeseen sekä tukea hänen identiteettiään taiteentekijänä. Opetuksessa perehdytään 
monipuolisesti nykytaiteelle ominaisiin toimintatapoihin, ilmaisukeinoihin ja käsitteisiin sekä 
tunnistetaan itselle merkityksellisiä kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin ilmiöitä. Opinnot 
kehittävät käsitteellistämisen, sanallistamisen ja kriittisen ajattelun valmiuksia. Aikuisten 
opetuksessa huomioidaan oppijan yksilöllinen osaamis- ja kokemuspohja sekä hänen oppimisensa 
tarpeet. Opetuksessa pyritään hyödyntämään monipuolisesti erilaisia taiteellista ajattelua 
syventäviä työskentelytapoja kuten kuvien tulkintaa, yhteistyöprojekteja, keskusteluja ja 
näyttelykäyntejä. 
 
Opiskelijaa ohjataan pitkäjänteisten oppimistavoitteiden asettamiseen, elämänhistoriansa ja -
kokemustensa tutkimiseen taiteellisen toiminnan lähtökohtana sekä oman kuvallisen ilmaisun 
kriittiseen reflektointiin. Opetuksessa hyödynnetään aktiivisesti digitaalisten oppimisympäristöjen 
mahdollisuuksia. 
 

TYÖTAVAT KUVATAITEEN OPETUKSESSA 
Opetuksessa valitaan työtapoja, jotka kannustavat vuorovaikutukseen, yhdessä tekemiseen, toisilta 
oppimiseen ja oman oppimisen reflektointiin. Työtapojen valinnoissa huomioidaan oppilaiden 
omat tavoitteet, yksilölliset tarpeet ja kiinnostuksen kohteet. Oppilasta kannustetaan ottamaan 
aktiivinen rooli työtapojen valinnassa. Opetuksessa käytetään monipuolisesti erilaisia 
oppimisympäristöjä, teknologioita ja mediavälineitä. Työtapojen monipuolisuutta edistetään 
hyödyntämällä paikallisia kulttuuripalveluja, verkostoja ja toimijoita ja mahdollisuuksien mukaan 
globaaleja verkostoja. 
 
Tavoitteena on, että valitut työtavat ja oppimisympäristöt tukevat tutkivaa asennetta uuden 
oppimisessa ja kriittisen ajattelun kehittymistä. Työtavoilla mahdollistetaan monipuolinen 
materiaalien, tekniikoiden ja ilmaisun keinojen käyttö sekä pitkäjänteinen harjoittelu ja taitojen 
syventäminen. Oppilaita kannustetaan kokeilemiseen, improvisointiin ja sattuman 
hyödyntämiseen. 


